1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TB-SYT Đồng Tháp, ngày       tháng 02 năm 2025

THÔNG BÁO

Chương trình phẫu thuật thay khớp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp từ nguồn

đóng góp từ thiện của các chuyên gia Tổ chức Operation Walk Florida

(Hoa Kỳ) năm 2025

Căn cứ Công văn số 1607/VPUBND-NCPC ngày 02 tháng 12 năm 2024

của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện phẫu thuật

thay khớp nhân đạo tại Đồng Tháp năm 2025 của tổ chức Operation Walk;

Thực hiện Công văn số 721/SYT-NVY ngày 11 tháng 02 năm 2025 của

Sở Y tế về việc thông tin nội dung thống nhất phương án thực hiện phẫu thuật

khớp nhân đạo với Tổ chức Operation Walk Florida năm 2025;

Sở Y tế thông báo triển khai Chương trình phẫu thuật thay khớp trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp từ nguồn đóng góp từ thiện của các chuyên gia Tổ chức

Operation Walk Florida (Hoa Kỳ) năm 2025 cho các bệnh nhân nghèo, bệnh

nhân diện chính sách có bệnh lý khớp háng (có chỉ định thay khớp) như: gãy

cổ xương đùi di lệch ở người lớn tuổi, thoái hóa khớp nguyên phát; thoái hóa

khớp thứ phát như gãy ổ cối do chấn thương, hoại tử chỏm xương đùi nguyên

phát hoặc sau gãy cổ xương đùi. Dự kiến sẽ có 55-60 bệnh nhân được phẫu

thuật trong Chương trình.

Tất cả các bệnh nhân sẽ được các bác sĩ Bệnh viện Đa Khoa Đồng Tháp

và Đoàn Operation Walk Florida khám sàng lọc, lựa chọn.

Các bệnh nhân có nhu cầu tham gia chương trình vui lòng đăng ký tại

Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp:

- Địa điểm đăng kí: Phòng khám Chấn thương chỉnh hình (Phòng

khám số 12) tại Bệnh viện ĐK Đồng Tháp, vào giờ hành chính (7h đến 11h30,

12h30 đến 16h) từ thứ 2 đến thứ 6.

- Thời gian đăng ký: từ ngày thông báo cho đến hết ngày 15/4/2025 (ưu

tiên bệnh nhân đến sớm. Bệnh viện có thể ngưng tiếp nhận khi đủ số lượng bệnh

nhân phẫu thuật).

- Thời gian phẫu thuật dự kiến: ngày 23/7/2025 đến 30/7/2025.

* Các điểm cần lưu ý đối với các bệnh nhân được lựa chọn tham gia Chương trình:

- Bệnh nhân đến đăng kí khám bệnh phòng khám Chấn thương chỉnh hình

tại Bệnh viện ĐK Đồng Tháp (Cần lưu ý Khi đi mang theo căn cước công dân,

thẻ BHYT đối với người có BHYT).

+ Trường hợp bệnh nhân có BHYT mà nơi đăng ký KCB ban đầu không

phải tại Bệnh viện ĐK Đồng Tháp: Bệnh nhân đến khám ở cơ sở KCB tại nơi

2

đăng ký KCB ban đầu để được chẩn đoán, đánh giá tình trạng bệnh lý cần thay

khớp để “cấp giấy chuyển cấp chuyên môn người bệnh giữa các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh” và hướng dẫn đến sàng lọc tại Bệnh viện ĐK Đồng Tháp cho

lần khám đầu tiên.

- Đối với chi phí đi lại, tham gia khám sàng lọc bệnh nhân sẽ tự thanh toán phần

chi phí ngoài phần chi trả của Bảo hiểm Y tế.

- Các chi phí phát sinh khác như xét nghiệm, tiền thuốc, ngày giường điều trị, tái

khám, xử lý tai biến, biến chứng,… sẽ do bệnh nhân đồng chi trả với BHYT theo quy

định hiện hành.

Đây là lần thứ 3, Sở Y tế cùng Bệnh viện ĐK Đồng Tháp phối hợp Tổ

chức Operation Walk Florida triển khai Chương trình phẫu thuật thay khớp cho

bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Tỉnh. Sau phẫu thuật, các bệnh

nhân đều được tập phục hồi chức năng vận động của chi thể, trở lại lao động và

sinh hoạt bình thường.

 Trên đây là nội dung thông báo của Sở Y tế về Chương trình phẫu thuật

thay khớp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp từ nguồn đóng góp từ thiện của các

chuyên gia Tổ chức Operation Walk Florida năm 2025;

 Sở Y tế đề nghị quí cơ quan, đơn vị hỗ trợ thông báo rộng rãi cho nhân

dân, người bệnh biết về Chương trình./.

Nơi nhận:
- VPUBND Tỉnh (b/c);

- Sở TT&TT, Sở LĐTB&XH (hỗ trợ);

- UBND huyện, thành phố (phối hợp);

- Cổng Thông tin điện tử, Đài PT&TH

Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp (hỗ trợ);

- BGĐ SYT (b/c);

- Đơn vị trực thuộc (thực hiện);

- BV: QDY, tư nhân (ph/th);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVY.

 GIÁM ĐỐC

Đoàn Tấn Bửu

		2025-02-23T17:52:33+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T08:51:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T08:51:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T08:52:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!